
стЕНд N9 4: Пооядок пDедста ения налоговых декларации

<О внесенни изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской
Федерации>, предусматривающцх возможность индивпдудльными

предпринимателямtt уплачиаающих единый налог на вмененный доход для
отдельных видов деятельности (далее - единый палог, ЕНВ,Щ), уменьшить
сумму едивого налога на сумму расходов по приобретению контрольЕо-

кассоаои техпики
Федермьная налоговая слулкба ло вопросу о парядке llрименсния положений пункта 2.2 статьи

346.з2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - кодехс), введеняого в действие Федеральным
законом от 27.1 l .20l7 N9 з49-Фз оо внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской
Фелерации" (да,rее - Федеральный захон Ne з49-ФЗ), предусматривающих возможность
индивидуiulьными пр€дпринимателями (далее - ИП), уплачивающих единый налог на вмененный доход
для отдеJtьных видов деятельности (далсе - единый налог, ЕНВф, умсньшить сумму единого налога на

9упшу расходов по приобретению конr,рольво-кассовой техltики (да-.Iее - ККТ), сообщааг следующсе,
В соответствии с пунктом 2.2, статьи 346.32 Кодекса индивидуальные предлриниматели вправе

уменьшить сумму единого нмога, исчисленную с учетом пунк-та 2.1 статьи З4б.32 Кодехса, ва сумму

расходов ло ltриобретению KK'l', вьqюченной в реес,гр ККТ, для испо,,lьзования при осущеqIшении

расчетов в ходе предпринимательской деятельности, обдагаслtой единым нaLлогом, в ре}мере Пе бОЛее l8
000 рублеЙ Ка КаХ(l]ЫЙ эtвемrl]яР ККТ при условиИ регистрациrt указанноЙ ККТ в на.логовых органоi с l

фврмя 20l7 гола ло 1 июля 2019 года, если иflос не предусмотрено абзацем вторым настоящего пункm.
Согласно абзачу второму rryнкга 2.2, статьи 346.32 Кодекса индивидуа,tьllые предприниматели,

осущестsляюцlие предпринимательскую деятельность, предусlчlотренную подпунктамя б - 9 пункта 2

статьи 346.26 Кодекса, и имеющис работников, с которыми заюlючены трудовые договоры на даry

регистрации ккТ, в отношении которой производится уменьшение суммы наJlога, вправе уменьшить
сумму е,llиного ltzшога на сумму расходов, указаlillуlо в абзаце первом данного пунtта, при условии

регистации соответствующей контрольяо-кассовой техники с l феврапя 20l7 года до l июля 20l8 юда,

!ейчгвующая в яастоящий момент форма напоговой декларации по единому нмоry (да-,lее -

Демарация), а та!эке порядок ее заполнения, )твержденtlые лрцк,ч}ом ФНС России от 4 ttюля 2014 г. Ns

ммв-7-3/35з@ (ред. от l9.10,20l6) <Об угвержлении формы налоговой декJIарации по едиttому нмогу
на вмененный доход для отдельных видов деятелыlостиl порядка ее запол8ения, а также формата
представления налоговой демарации по единому налоry на вмененный доход для отдельных видо&

деятеJ,lьности в элекrрнной форме", не предуоматривают возможность отражения в,Щекларации расчета
единого налога с учетом уменьшения суммы ЕНВ.Щ на сумму расходов по приобретению ККТ.

Проект формы налоговой лекларации по едиltому на-,]огу на влlенснный доход дTя отдельных

видов (даrее - елиный на-пог) деятельности размещен для публичного обсуяцения на федермьком
пopTaJle llроекгов нормативllых правовых актов по алресу: ht[D://regulation,Pov,ru/proiects#npa=75780.

в этой связи, до внесения изменений в форму Де&,tарации и лорrдок ее залолнения,

наJ!огоплатеJIьщикам рекомеflдуется после умеяьшеяия сумl!|ы исчислснноrо за наJоговый период

едавого tiаJtога на суммУ qгрФ(овыХ взttосов а общей сумме Е[lВД, подлежащей уплате в бюдrкgг за

налоговый период пО коду стокИ 040 Раздела 3 .ЩсьTарачии учитывать общую сумму расходов ло

приобретению ККТ, но не более 18 000 рублей на ках{дый экземrцяр ККТ. При этом общал сумма
ЕНВД, лодлеrкащая ул"лате в бюджсТ за н&lоговый период по КОД,ч- СТРО}iи 040 Раздела 3 .Щекларации не

может иметь отрицательное значснис.
Одновременно с предс,га8лением Демарации нмогоплательщикам це,rесообразно flаправлять в

нмоговый орган лояснительную записку с обязательным указанием в ней следующих реквизитав по

кахдому экземrшяру ККТ, в отношении которого применяется вычsт:
- Наимснованиg модели ККТ;
- Заводской комер модели ККТ;
- Регистрационный номер ККТ, присвоенный налоговым органом;
- Дата регистации ККТ в налоговом органе;
- Сумма расходов по приобретению экземпляра ККТ, уменьцlающая ЕНВД (сумма расходов на

один экземпляр ККТ ве может превышать l8 000 рубltей);
- Общая сумма расходов по приобретению ККТ, уtлtеньшающая общую сумму ЕНВ,Щ, подлежащую

уплате в бюд;<ет за нмоговый период-
Федермьная нllлоговая служба рскоменд,ет использовать форму пояснительной записки соl,лаано

приложению к настоящему IIись[lу,
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